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ÚVOD

Obchodní společnost je entitou, s jejímž vznikem, existencí a zánikem se pojí

systém přesně stanovených pravidel, která jsou obsažena v příslušných právních

předpisech. V této diplomové práci, pro niž jsem si zvolil téma Zrušení společnosti

s ručením omezeným s likvidací z rozhodnutí soudu, se budu zaobírat závěrečnou fází

existence společnosti, která nenastává na základě rozhodnutí osob majících na

společnosti majetkovou účast, avšak v důsledku její nečinnosti, pasivity či porušování

právních předpisů, což vede k následnému zrušení takové společnosti s likvidací

z rozhodnutí soudu.

Cílem této práce je zpracovat téma, které do jisté míry uniká zájmu odborné

veřejnosti, ačkoliv jenom na základě rozhodnutí Městského soudu v Praze jsou ročně

zrušeny řádově stovky obchodních společností.
1
Počet soudních likvidací není

zanedbatelný, což může být způsobeno mezerami v právní úpravě či v právní praxi, a

pokud takové skutečně existují, je jedním ze záměrů této práce tyto mezery či

nedostatky identifikovat a podrobit je kritickému zkoumání.

Jak je patrno z názvu zadání, zaměřuji se pouze na likvidaci společnosti

s ručením omezeným. Hlavním důvodem pro toto vymezení je fakt, že společnost

s ručením omezeným je nejvíce rozšířeným typem obchodní společnosti v České

republice. To je dáno především smíšenou povahou společnosti s ručením omezeným,

která kombinuje výhody společností osobních, kdy společníci nejsou odděleni od

obchodního vedení společnosti, a výhody společností kapitálových, kdy je základní

kapitál společnosti oddělen od kapitálu společníků, což umožňuje nezávislost

společnosti na osobním majetku společníků. S ohledem na uvedenou charakteristiku a

kombinaci dalších příznivých faktorů se tedy jedná o ideální formu pro malé a střední

podnikání. V České republice je proto nejrozšířenější korporační jednotkou.

1
Dle sdělení Městského soudu v Praze, Oddělení styku s veřejností, Mgr. Jaroslav Rozsypal.
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Jak plyne z podstaty likvidačního procesu, průběh likvidace obchodní

společnosti se velmi podobá insolvenčnímu řízení. Oba procesy se vyznačují podobnou

terminologií a stejnými postupy, a proto se budu mimo jiné zabývat srovnáním

likvidace a insolvenčního řízení u těch institutů, u kterých je možno nalézt vzájemnou

podobnost.

Rád bych pojednal o současném stavu soudních likvidací, a to nejen na základě

odborné literatury, ale také dotazování likvidátorů a soudců. Práci jsem rozčlenil do tří

hlavních okruhů. První část bude věnována pojmu soudních likvidací a jejich významu

a příčinám, které vedou k rušení společností z rozhodnutí soudu. Zde se pokusím o

vymezení této oblasti za pomoci zákonných ustanovení a zároveň s ohledem na činnost

rejstříkových soudů a likvidátorů. Ústřední část bude zaměřena na průběh likvidace a

osobu soudem jmenovaného likvidátora. V závěru práce hodlám vytyčit stěžejní

problémy, které se se soudními likvidacemi pojí a současně identifikovat možné cesty

dalšího vývoje ve zvolené oblasti, zvláště co se týče připravovaných legislativních

změn.
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1. POJEM A VÝZNAM SOUDNÍ LIKVIDACE

Zrušení společnosti s likvidací z rozhodnutí soudu, zkráceně soudní likvidace,

bývá také často označována jako likvidace nedobrovolná. Důvodem je skutečnost, že

sama společnost nemá na rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací vliv, a pokud jsou

splněny zákonné podmínky, nemůže dotčená společnost požadovat zrušení takového

rozhodnutí.

Likvidace obchodní společnosti je procesem, který významně ovlivňuje české

podnikatelské prostředí a nejen v souvislosti s ekonomickou a finanční krizí posledních

let nabývá na významu. Likvidace společnosti je obecně nahlížena jako komplex

právních a jiných úkonů sledujících ve svých důsledcích vypořádání majetkových a

dalších poměrů zanikajícího majetkového subjektu.
2
Soudní likvidace začaly být

v posledních letech palčivým problémem a zasloužily by si daleko více pozornosti, než

se jim aktuálně dostává. Jak bude uvedeno v dalších kapitolách, soudní likvidace se

týkají především tzv. „mrtvých společností“ tedy společností, které již fakticky

nevykonávají svoji činnost, jejich statutární orgány s nimi pojí pouze formální zápis

v obchodním rejstříku a jako takové měly být již řadu let zrušeny.

Skrze existenci tohoto typu společností dochází k „zaplevelení“ obchodních

rejstříků,
3
což následně vytváří značné komplikace při činnosti rejstříkových soudů. S

tímto praktickým problémem je nutno konfrontovat také zákonodárce − pouze jasná a

jednoznačná právní úprava může do budoucna zabránit problémům, s nimiž se

rejstříkové soudy potýkají v současnosti. Jak likvidátoři, tak i rejstříkové soudy volají

po zjednodušení likvidačního procesu a vytvoření dokonalejšího a přísnějšího systému

odpovědnosti společníků a statutárních orgánů za existenci a činnost společnosti.

2
Kratochvílová, J.: Likvidace, likvidační projekt a jeho součásti. 3. přeprac. vyd. Prospektrum 1998, str.

11.
3
Dle sdělení Jiřího Hovorky, zaměstnance tiskového oddělení ministerstva spravedlnosti, tvoří tzv.

„mrtvé“ společnosti až jednu čtvrtinu z celkového počtu registrovaných společností.
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Zaplevelení obchodního rejstříku množstvím nefunkčních společností je

způsobeno celou řadou faktorů, které mají společného jmenovatele, jímž je dosud

neujasněná koncepce a funkce obchodního rejstříku, resp. role státu při jeho spravování

a dohledem nad společnostmi. Východiskem pro danou problematiku by měla být

teoretická koncepce určující, jak by měl stát zodpovídat za to, že společnosti budou

vykonávat svoji činnost v souladu se zákonem a podzákonnými právními předpisy, že

budou splňovat všechny stanovené náležitosti a povinnosti zákonem na ně kladené ve

vztahu k obchodnímu rejstříku, a to od vzniku společnosti až do jejího zániku. Před

hledáním řešení je tedy nutné položit si otázku, nakolik má stát dohlížet na věcnou

správnost údajů zapsaných u jednotlivých společností v obchodním rejstříku, jaké k

tomu má mít nástroje a s jakým časovým horizontem má operovat. Při vytváření vhodné

koncepce se musíme vyhnout dvěma extrémům, ke kterým je možno při neuvážené

tvorbě právních předpisů dospět.

a) Rejstříková přísnost

První možným přístupem je rejstříková přísnost. Soud by na zapsaných

subjektech rázně vynucoval aktualizaci zapsaných údajů a soulad stavu faktického se

stavem zapsaným. Soud by disponoval rozsáhlým úřednickým aparátem, který by se

věnoval zkoumání podnětů třetích osob, ověřoval skutečnosti zapsané v obchodním

rejstříku a následně se snažil na společnosti domoci nápravy závadného stavu. Na

podporu zvolené metody by byl zaveden systém různorodých sankcí, peněžitou pokutou

počínaje, zákazem činnosti konče.

b) Benevolence rejstříkových soudů

Jedná se o metodu, která je aplikována v tuzemském právním prostředí. Ačkoliv

jsou stanoveny podmínky pro zveřejňování a vedení údajů v obchodním rejstříku,

vynucování stanovených pravidel není důsledné, takže stále ve větší míře dochází k již

zmíněnému zaplevelování obchodního rejstříku množstvím nefunkčních společností.

Vzniknuvší stav je však v českém prostředí zapříčiněn spíše nedokonalou organizací

obchodních rejstříků a dalšími souvisejícími faktory, které jsou blíže popsány

v následujících kapitolách, než nedostatečnou právní úpravou.
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Před vnesením jednoho ze shora uvedených principů do právního řádu, je nutné

mít na vědomí, že obchodní společnosti slouží především k podnikání, které pro své

fungování nezbytně vyžaduje co nejmenší administrativní zátěž, ať už v podobě

časových omezení či administrativních překážek. Oba přístupy jsou ve vzájemném

nepoměru, poněvadž čím větší důraz bude kladen na dozor státu nad společnostmi, tím

hůře se jim bude podnikat a zejména v prostředí zahraničního obchodu budou ztrácet

konkurenceschopnost. Menší státní zásahy umožňují společnostem snadnější podnikání,

ale zákonitě roste počet různých excesů, co do neplnění zákonných požadavků a

povinností, což v důsledku vede k nárůstu nefunkčních společností, o jejichž existenci

nikdo nejeví zájem.


[…]


mohou za vzájemné spolupráce přispět k sjednocení postupů a eliminaci nedostatků, a

dosáhnout tak lepší celkové efektivity v oblasti soudních likvidací.
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ABSTRAKT

Likvidace společnosti s ručením omezeným z rozhodnutí soudu

Tématem, které jsem si zvolil pro svoji diplomovou práci je: „Zrušení

společnosti s ručením omezeným z rozhodnutí soudu.“ Hlavní důvod pro vymezení se

na společnost s ručením omezeným spočívá ve skutečnosti, že společnost s ručením

omezeným je nejrozšířenější korporační jednotkou v České republice. Záměrem této

práce je podrobit zkoumání oblast, která neoprávněně uniká zájmu odborné veřejnosti,

ačkoliv jen na základě rozhodnutí Městského soudu v Praze jsou ročně zrušeny stovky

obchodních společností. Dalším z důvodů pro volbu daného tématu je aktuální situace

na poli soudních likvidací, kdy změny v insolvenčním právu a neujasněná koncepce

vedení obchodního rejstříku přispívají k narůstajícímu počtu tzv. „mrtvých společností“.

Diplomová práce se skládá ze tří stěžejních částí, přičemž každá z nich se

zaobírá různými aspekty likvidačního procesu.

V úvodní části jsou představeny hlavní oblasti zvolené problematiky. Záměrem

bylo vymezit a charakterizovat soudní likvidace a to také v souvislosti s ekonomickou a

finanční krizí posledních let. Poskytl jsem podrobný rozbor důvodů, které vedou

k nucenému zrušení společností s likvidací, přičemž jsem identifikoval dvě skupiny

důvodů. První skupinou jsou důvody zákonné, jejichž vymezení nalezneme v zákoně,

zatímco druhou skupinou jsou důvody faktické, které důvodům zákonným předcházejí a

jsou spojeny se založením a existencí společnosti.

Druhá část práce je stěžejní jak z obsahového tak tematického hlediska a zabývá

se samotným průběhem likvidace, přičemž se zaobírám jednotlivými kroky likvidátora a

stadii likvidačního procesu. Snažil jsem se poukázat na rozdíly mezi likvidací běžnou a

likvidací soudní a taktéž zmínit podobnost s řízením insolvenčním. Nejdůležitější

osobou v průběhu likvidace je bezpochyby likvidátor společnosti. Osobou likvidátora se

zaobírám v samostatné kapitole, kde jsou popsány jednotlivé aspekty jeho funkce

v rámci likvidačního procesu.

63

Závěrečná část práce se soustředí na problémy související s velkým počtem

„mrtvých společností“. Cílem bylo zkoumat specifické problémy a překážky ve zvolené

oblasti a to prostřednictvím spolupráce s likvidátory a soudci. Jelikož v dohledné době

nabude právní moci nový zákon o obchodních korporacích, zaměřil jsem se rovněž na

právní úpravu de lege ferenda s důrazem na možné dopady na oblast likvidací.

Ačkoliv je možné vznést celou řádu připomínek a výtek, je možno vyslovit

závěr, že příslušná legislativa je uspokojující a pro daný účel dostatečná. Případné

změny, na jejichž vhodnost jsem se snažil poukázat, mají pouze dílčí charakter a

vznesené návrhy se týkají především efektivity a účelnosti systému. Zde je již nutno

apelovat na dotčené osoby, tedy likvidátory a soudce, kteří mohou za vzájemné

spolupráce přispět k sjednocení postupů, eliminaci nedostatků a dosáhnout tak lepší

celkové efektivity v oblasti soudních likvidací.
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ABSTRACT

Liquidation of the limited liability company from the decision of the court

The theme which I have chosen for my thesis is the process surrounding a

decision of the court to dissolve a private limited company by liquidation. I have chosen

to focus only on private limited companies as I believe it is the most used entity for the

purpose of incorporation in the Czech Republic. The purpose of my thesis is to analyse

an area which is missing the attention of the public despite the fact that every year

hundreds of companies by the Municipal Court in Prague are being dissolved in this

way. The reason for my research is based on the current situation in the field of “judicial

liquidations” where changes in the insolvency law and the undeveloped conception of

the commercial register are contributing to an increasing number of so called “death

companies”.

The thesis is composed of three main parts, each of them dealing with different

aspects of the liquidation process.

The first part is the introduction and defines the main issues in this field. I have

provided a description of the phenomenon regarding the judicial liquidation system,

setting it within the context of the continuing economic and financial crisis. I have given

details of the causes which lead up to the liquidation of a company; these will consist of

basically two groups and their causes. The first group is specified by law, the second

group contains the causes which precede single breaches of law, and these are

connected within the incorporation and existence of the company.

The second section is the fundamental part of my thesis which deals with the

process of liquidation. Here I describe the single steps and stages of liquidation. I will

try to point out the differences between regular liquidation and judicial liquidation and

will also cover the connection to the insolvency procedure. Lastly I will present the

different aspects attributed to the role of the most important person in the process of

liquidation, the liquidator of a company.
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The final part concentrates on problems resulting from the high number of

“death companies”. I aim to point out the specific features of this area and to find out

the main difficulties and obstacles faced in the cooperation and working partnership

between the liquidators and judges. As the Companies Act has been introduced recently,

and will be in force quite soon, I have also examined the problematic de lege ferenda

with an emphasis on the possible impacts of this new law.

Although it is possible to raise a lot of objections and reproaches I dare to say

that the relative legislation is satisfactory and for its given purpose, acceptable. I will try

to point out the prospective changes but they only make up a partial aspect and the

proposals that were mentioned are mostly concerned with the effectiveness and

helpfulness in regards towards the whole system. To this point it is necessary to appeal

to the people actively involved in the liquidation process, which means liquidators and

judges. These people can, under mutual cooperation, achieve the unification of this

system whilst ensuring the elimination of mistakes and contributing to the higher

effectiveness in the field of judicial liquidations.
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