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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Ján Vozár

Téma diplomové práce: Zrušení společnosti s ručením omezeným

s likvidací z rozhodnutí soudu

Rozsah: 56 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 15. února 2012

Aktuálnost (novost) tématu: Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich

zpracování, použité metody).

Práce se zaměřuje na praktické problémy spojené s likvidací společností s ručením omezeným a

jejich příčinami. Úhel pohledu, který diplomant zvolil, činí zvolené téma aktuálním.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Pokud jde o náročnost zpracování zvoleného tématu, lze téma považovat za svým rozsahem

neobsáhlé, v celku dobře strukturovatelné, doktrinálně podložené, a proto jej považuji za méně

obtížné ke zpracování.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl „pojednat o současném stavu soudních likvidací“. Tento cíl, který se

diplomant snaží naplnit, se však zcela nekryje se zvoleným tématem a významnou měrou opomíjí

první část zvolené problematiky, která by si zasloužila hlubšího zkoumání, a sice případy,

v kterých může být společnost s ručením omezeným zrušena soudem, aniž toto omezení tématu

v úvodu diplomant jakkoli vysvětluje. Diplomant se sice zabývá příčinami většiny rozhodnutí o

zrušení společností s ručením omezeným ze strany soudu – prostředek nabývání nemovitostí ze

strany cizinců v době zákazu jejich nabývání apod., nevypořádá se však se všemi případy, kdy

soud může či musí společnost s ručením omezeným zrušit. Jde o zásadní připomínku z mé

strany. Pokud jde o druhou část tématu, které je v práci věnována hlavní pozornost - průběh

likvidace, tato část je již zpracována způsobem vyžadovaným od diplomové práce.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nemám pochyb o tom, že práce byla vypracována diplomantem samostatně. Diplomant se snaží

o zaujetí vlastních právních názorů k dílčím právním otázkám, které v rámci diplomové práce řeší.

3) logická stavba práce

Jak již bylo uvedeno výše, práce se částečně míjí se zvoleným tématem, což výrazně ovlivňuje i

stavbu práce. Je-li téma navázáno na společnost s ručením omezeným, očekávala bych

zpracování odlišností v likvidaci od ostatních případů likvidace, než obecnější pojednání o

likvidaci, u nějž je souvislost se společností s ručením omezeným spíše volnější, takže např. celou

pasáž o osobě likvidátora a jeho odměňování považuji v dané práci za zbytečnou, neboť

v případě společností s ručením omezeným nejsou na likvidátora a jeho odměnu kladeny žádné

zvláštní požadavky než v ostatních případech.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Pokud jde o část věnovanou vlastní likvidaci, je dostatečně analytická, byť se místy diplomant

nevyhýbá popisnosti. Kladně hodnotím diplomantovu snahu o zohlednění potřeb praxe, resp.

analýzu problémů v praxi se vyskytujících a jeho snahu nalézt pro ně řešení. Z práce je patrné, že

2

diplomant uskutečnil mnoho rozhovorů se soudci či likvidátory, bohužel se mu získané poznatky

nepodařilo vždy „přetavit“ do dostatečné právní analýzy.

Práce místy obsahuje nepřesná, zavádějící či nedostatečně podložená tvrzení, např. na str. 26

diplomant tvrdí, že likvidátor je jmenován již při zahájení řízení o zrušení společnosti, na str. 46

nedostatečně popisuje řešení v případě, že společnost ztratí právní titul k užívání prostor na

adrese zapsané jako její sídlo v obchodním rejstříku, na str. 50 diplomant v případě právní úpravy

de lege ferenda hovoří o novém obecném předpise upravující obchodněprávní vztahy (!), na str.

52 odkazuje zcela chybně na konkrétní ustanovení v novém zákoně o obchodních korporacích.

5) práce s literaturou

Literatura domácí provenience je dostatečně reprezentativní, se zahraničními prameny diplomant

nepracuje. Práce s literaturou, včetně citací, odpovídá požadavkům kladeným na odborné texty,

kterým je diplomová práce. Na druhé straně je třeba zmínit, že počet citací není rozsáhlý, neboť

v poznámkách pod čarou spíše než na publikace uvedené v seznamu literatury diplomant

odkazuje na zákonná ustanovení.

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je na standardní úrovni, místy je neobratná (např. na str. 23 text „nejsou

pro další existenci společnosti důležité“, na str. 29 část věty „za předpokladu, že se nejedná o

pokračování provozu podniku.“). Po formální stránce lze diplomantovi vytknout, že větu

v poznámkách pod čarou mnohdy začíná symbolem „§“.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je standardní. Diplomová práce neobsahuje žádné grafy či tabulky

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě, předestírám diplomantovi k zamyšlení následující otázky:

Jaká působnost zůstává statutárnímu orgánu po jmenování likvidátora?

Jaký diplomant navrhuje postup pro společnosti, u nichž po zrušení není žádný majetek

s ohledem na nákladnost likvidací, příp. insolvenčního řízení?

Závěrečné hodnocení

Přes výše uvedené výtky považuji práci za způsobilou k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji

diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře až dobře; konečná klasifikace

závisí na úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 2. května 2012

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce